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Emocjonalne krzywdzenie dzieci

W przeciwieństwie do wykorzystywania seksualnego czy fi zycznego krzywdzenia dzieci, krzywdzenie 
emocjonalne długo nie było uznawane za problem wymagający działań profi laktycznych, raportowa-
nia, oceny i interwencji. Obecnie jest jednak zgoda, że krzywdzenie emocjonalne to zjawisko bardziej 
powszechne i poważne niż przypuszczano. 
Artykuł przedstawia najważniejsze aspekty krzywdzenia emocjonalnego, a więc: defi nicje i cechy cha-
rakterystyczne tego zjawiska; jego skalę; cechy sprawców i ofi ar tego rodzaju przemocy oraz krótko- 
i długookresowe skutki krzywdzenia emocjonalnego dzieci.

1. Wprowadzenie

DDzieci, młodzi ludzie i dorośli, którzy 
w przeszłości doznali jakiejkolwiek 
formy krzywdzenia, zawsze w pierw-

szej kolejności mówią o doświadczonej krzyw-
dzie emocjonalnej i bólu psychicznym, a do-
piero później wspominają o bólu fi zycznym. 
Prawie wszystkie ofi ary krzywdzenia opisu-
ją swój strach, lęk, samotność, brak wsparcia 
emocjonalnego, poczucie bycia ignorowanym, 
poniżanym, upokarzanym, przeświadczenie 
o byciu niekochanym i niechcianym oraz bez-
silnym w konfrontacji z dręczącym rodzicem 
czy opiekunem. Znane powiedzenie: „słowa 
ranią równie mocno jak pięści” nabiera szcze-
gólnej wymowy, gdy krzywdzące słowa pada-
ją często i wypowiadane są z premedytacją po 
to, aby zranić. Towarzyszące im gesty i ton gło-
su oraz sposób, częstotliwość i intensywność 
wypowiedzi w kontekście istniejących niepra-
widłowych relacji, przekazują dziecku nega-
tywny komunikat o byciu niekochanym, nie-
chcianym czy niedocenianym. Niedostępność 
uczuciowa rodziców lub opiekunów oraz za-
chowania rodzicielskie nacechowane wrogoś-

cią, odrzuceniem, chłodem, a także dużą dozą 
krytycyzmu — to wyznaczniki emocjonalne-
go krzywdzenia i zaniedbywania. Choć mamy 
tu do czynienia z rozpoznanymi problema-
mi wskazującymi na krzywdzenie dziecka, 
wspomniany obszar pozostaje najtrudniejszy 
z punktu widzenia pomiaru i rzetelnej oceny, 
wymaga bowiem uwzględnienia zachowań 
rodziców oraz ich wpływu na dziecko (w tym 
prawdopodobnego długofalowego oddziały-
wania na rozwój, kompetencje i przystosowa-
nie społeczne dziecka). 

Krzywdzenie emocjonalne to dynamicz-
ny konstrukt społeczny podlegający stałym 
zmianom. To co dziś uznajemy za emocjonal-
nie krzywdzące i uzasadniające interwencję, 
nie zostałoby za takie uznane ćwierć wie-
ku temu , a w wielu krajach nawet dziś. Ce-
chy krzywdzenia emocjonalnego pozostają 
w dużej mierze niedookreślone, co sprawia, 
że zjawisko to jest trudne do zdefi niowania 
w sensie operacyjnym. 

Obecnie jest zgoda co do tego, że krzyw-
dzenie emocjonalne to zjawisko bardziej po-
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wszechne i poważne niż przypuszczano: 
jego oddziaływanie jest bardziej destruk-
cyjne niż efekty krzywdzenia fi zycznego 
czy seksualnego. W ciągu ostatnich dekad 
po obydwu stronach Atlantyku zrealizo-
wano wiele projektów, których celem było 
gromadzenie danych empirycznych i po-
szerzanie wiedzy teoretycznej na temat 
emocjonalnego krzywdzenia i zaniedby-
wania. Praktyka — choć nadal niepozba-
wiona trudności dotyczących alokacji środ-
ków i rozwiązań ochronnych — opiera się 
teraz na bardziej jednoznacznych zasadach 
i szerszej bazie dowodów (Brassard, Germa-
in, Hart 1987; Doyle 1997; Glaser, Prior 2002; 
Iwaniec 2006).

Krzywdzenie emocjonalne nie jest zja-
wiskiem nowym. To problem obecny od lat. 
Choć wśród teoretyków, badaczy i prakty-
ków panuje zgoda co do tego, że emocjonal-
ne krzywdzenie i zaniedbywanie jest najpo-
wszechniejszą formą krzywdzenia dzieci, 
obszar ten pozostaje najsłabiej zbadany i naj-
mniej rozpoznany. Można śmiało stwier-
dzić, że badacze i praktycy stronią od tematu 
krzywdzenia emocjonalnego, ponieważ fi -
zyczne oznaki jego występowania nie są na-
tychmiast widoczne, a obserwowane upośle-
dzenia rozwojowe i zaburzenia emocjonalne 
czy behawioralne mogą wynikać z innych 
przyczyn. Krzywdzenie emocjonalne zakłó-
ca tworzenie bezpiecznego wzorca przywią-
zania (Egeland, Sroufe, Erickson 1983; Iwa-
niec 2006); dowodzi się też jego związku ze 
wzrostem poziomu agresji (Spillane–Grieco 
2000), zaburzeniami łaknienia (Rorty, Ya-
ger, Rossots 1994), niską samooceną (Mul-
len, Martin, Anderson, Romans, Herbison 
1996), zahamowaniem wzrostu fi zyczne-
go oraz samookaleczaniem (Iwaniec 1995). 
Mimo to krzywdzenie emocjonalne przez 
wielu jest wciąż postrzegane jako najmniej 
poważna forma krzywdzenia dzieci. Inter-
wencję instytucji zajmujących się ochroną 
dziecka utrudnia konieczność pogodzenia 
sprzecznych interesów. Z jednej strony ko-

nieczne jest wzięcie pod uwagę praw dzie-
cka, z drugiej — sfera prywatności rodziny 
powinna być chroniona przed ingerencją za 
strony państwa, o ile nie istnieją dodatkowe 
przesłanki decydujące o konieczności takiej 
ingerencji. Pomimo tych trudności, liczba za-
rejestrowanych przypadków krzywdzenia 
emocjonalnego istotnie wzrosła w ostatnim 
dziesięcioleciu. 

Opracowanie powszechnie uznawanej 
defi nicji emocjonalnego krzywdzenia i za-
niedbywania pochłonęło już niemało wy-
siłku, niemniej jednak wiele problemów fi -
lozofi cznych, naukowych, prawnych, poli-
tycznych i kulturowych wciąż pozostaje bez 
odpowiedzi (Hart, Brassard, Binggeli, Da-
vidson 2002). Liczne nierozwiązane kwe-
stie nie ułatwiają działań zmierzających 
do uzgodnienia defi nicji emocjonalnego 
krzywdzenia i zaniedbywania. Do opisu tej 
formy krzywdzenia stosuje się wciąż różno-
rodną terminologię, często wymiennie, mało 
precyzyjnie i bez stosownego uzasadnienia. 
Określenia wykorzystywane w tym kon-
tekście to krzywdzenie psychiczne (Burnett 
1993; O’Hagan 1995), znęcanie się psychicz-
ne (Garbarino, Guttmann, Seeley 1986), uraz 
psychiczny (Kavanagh 1982), okrucieństwo 
psychiczne (Navarre 1987) czy „morderstwo 
duszy” (Shengold 1989). Co więcej, niektórzy 
autorzy rozdzielają koncepcje krzywdzenia 
emocjonalnego i emocjonalnego zaniedby-
wania, zwracając uwagę na odmienne do-
świadczenia ofi ar (Iwaniec, Herbert 1999). 
Kwestie defi nicyjne są niezmiernie istotne, 
pozwalają bowiem unikać nieporozumień 
w praktyce i działalności badawczej. Jasność 
i precyzja są w obydwu tych kontekstach 
kluczowe. Niektórzy autorzy zainteresowa-
ni tematem skupiają się przede wszystkim 
na „czynach sprawczych” (zaniechanie lub 
podjęcie działania), dla innych najistotniej-
sze jest to, co dzieje się z dzieckiem (English 
1998; Evans 2002; Glaser 2002; Iwaniec 1995). 
Zaburzenia zachowania mogą ujawniać się 
u dziecka dopiero po pewnym czasie, przez 
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co ocena prawidłowości rozwoju jest utrud-
niona. Tylko nieliczni autorzy nawiązują do 
odczuwanego przez dziecko czy młodą oso-

bę natychmiastowego bólu, nieustającego 
napięcia, lęku, strachu i samotności bez moż-
liwości ucieczki. 
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2. Cechy charakterystyczne

Najważniejsze cechy emocjonalnego krzyw-
dzenia i zaniedbywania ujawniają się w cha-
rakterze i jakości relacji i interakcji pomię-
dzy krzywdzonym emocjonalnie dzieckiem, 
a krzywdzącym rodzicem lub opiekunem. 
Jeśli interakcje dziecka i opiekuna długofa-
lowo opierają się na wrogości, lekceważe-
niu, krytyce czy obojętności, relacja dzie-
cko–opiekun staje się trwale nieprzyjazna, 
brak w niej ciepła, bezpieczeństwa, poczucia 
przynależności; charakter takiej relacji jest 
generalnie negatywny. Krzywda emocjonal-
na jest wówczas wynikiem kumulacji boles-
nych doświadczeń, wywołujących lęk, poni-
żających i niezrozumiałych zachowań opie-
kuna w stosunku do dziecka, powtarzanych 
regularnie i nierównoważonych chroniącą 
relacją z inną istotną osobą (lub osobami) — 
w takim ujęciu uwzględniamy zachowania 
opiekuna przyjmujące postać zaniechania 
lub aktywnego działania, ale bierzemy tak-
że pod uwagę perspektywę uczuć, mówimy 
więc o emocjonalnym krzywdzeniu i zanie-
dbywaniu. 

Nie ma wątpliwości co do tego, że krzyw-
dzenie emocjonalne to swego rodzaju konti-
nuum: niektóre czyny lub zachowania uzna-
wane są za stosunkowo łagodne i zdarzają 
się sporadycznie, inne bywają ciężkie i wy-
jątkowo destrukcyjne. Należy pamiętać, że 
odosobnione incydenty czy serie niewłaści-
wych zachowań same w sobie nie świadczą 
o występowaniu relacji krzywdzącej emo-
cjonalnie. Aby dane zachowanie uznać za 
krzywdzące emocjonalnie, musi się ono po-
wtarzać regularnie w dłuższej perspektywie 
czasowej, przez co staje się dominującą cechą 
danej relacji; charakterystyczną dla jej cało-
ści, a nie tylko określonych okoliczności.

Krzywdzenie emocjonalne należy też 
rozważać z uwzględnieniem kontekstu kul-
turowego i historycznego. Środowiskowe 
normy określające właściwe bądź nieod-
powiednie zachowania opiekuna podlega-
ją stałej ewolucji. Jak zauważono powyżej 
— postawy opierające się na zawstydzaniu 
dziecka, krytykowaniu czy umniejszaniu 
jego osiągnięć to w niektórych społecznoś-
ciach słuszne i dopuszczalne sposoby dyscy-
plinowania, skłaniające do przestrzegania 
norm i spełniania przez dziecko oczekiwań. 
Kolejną istotną kwestią jest fakt, że krzyw-
dzenie emocjonalne łączy w sobie działania 
oraz zaniechanie działań: jego charakter jest 
więc równocześnie aktywny i pasywny. 

Kolejnym istotnym elementem wszyst-
kich defi nicji krzywdzenia emocjonalnego 
jest spostrzeżenie, że krzywdzące zachowa-
nie lub zaniechanie nie musi być intencjonal-
ne: niektórzy rodzice nie zdają sobie w ogó-
le sprawy, że wyrządzają dziecku krzywdę. 
Nadopiekuńczość czy nierealistyczne ocze-
kiwania w stosunku do dziecka to doskona-
łe przykłady postaw świadczących o tym, że 
rodzic może nie być świadomy krzywdy wy-
rządzanej dziecku. 

Krzywdzenie emocjonalne może przy-
bierać postać wrogich słów, gniewnych ge-
stów, długotrwałego ignorowania czy ne-
gatywnego traktowania. Rodzice lub opie-
kunowie, którzy stale krytykują dziecko, 
zawstydzają je, karcą, straszą, ośmiesza-
ją, upokarzają, poniżają, wywołują w nim 
strach i lęk, nigdy nie są zadowoleni z jego 
zachowania — krzywdzą je emocjonalnie. 
Takie zachowania tworzą bariery emocjo-
nalne pomiędzy dzieckiem a opiekunem, 
uniemożliwiając tym samym powstanie 
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opartego na pozytywnych emocjach związ-
ku i poczucia bezpieczeństwa (Iwaniec 
2004). Także zachęcanie dziecka do anga-
żowania się w zachowania nieakceptowa-
ne społecznie (takie jak picie alkoholu, za-
żywanie narkotyków czy kradzieże) wpły-
wa na dziecko destrukcyjnie, a tym samym 
może być uznane za krzywdzenie emocjo-
nalne. Podobnie wygląda sytuacja w przy-
padku przemocy w rodzinie czy ekspozy-

cji dziecka na sytuacje przerażające i wy-
wołujące lęk. Dzieci bywają zmuszane do 
obserwowania przemocowych zachowań 
opiekuna, ma to wzbudzać strach i zmu-
szać do posłuszeństwa. Zmuszanie dziecka 
do przyglądania się zabĳ aniu ukochanego 
domowego zwierzątka czy niszczeniu ulu-
bionej zabawki to przykłady takich głęboko 
krzywdzących i zdecydowanie destrukcyj-
nych zachowań. 

3. Defi nicja i typologia zachowań krzywdzących emocjonalnie 

Najbardziej rozpowszechniony jest ty-
pologiczny podział krzywdzenia emocjo-
nalnego autorstwa Garbarino i wsp. (1986) 
oraz Hart, Germain i Brassard (1987). Spo-
sób klasyfi kacji zaproponowany przez 
tych badaczy był następnie przejmowany 
i adaptowany przez wielu teoretyków 
i praktyków, a obecnie stanowi podstawę 
większości ofi cjalnych defi nicji i wytycz-
nych obowiązujących w Stanach Zjedno-
czonych i innych krajach. Defi nicja amery-
kańska różni się nieco w poszczególnych 
stanach, ale ta najpowszechniej uznawa-
na i stosowana została zawarta w doku-
mencie Guidelines for the Psychosocial Evalu-
ation of Suspected Psychological Maltreatment 
in Children and Adolescence (Wytyczne doty-
czące oceny psychospołecznej w przypadkach po-
dejrzewanego krzywdzenia psychicznego dzieci 
i młodzieży) wydanym przez American Pro-
fessional Society on Abuse of Children (Ame-
rykańskie Stowarzyszenie Profesjonalistów 
Przeciwdziałających Krzywdzeniu Dzieci, 
APSAC 1995).

Krzywdzenie psychiczne oznacza po-
wtarzający się wzorzec zachowań opieku-
na lub skrajnie drastyczne wydarzenie (lub 
wydarzenia), które wywołują u dziecka po-
czucie, że jest nic nie warte, złe, niekocha-
ne, niechciane lub zagrożone, i że jego oso-
ba ma wartość tylko wtedy, gdy zaspokaja 
potrzeby innych. Krzywdzenie takie obej-

muje: 1) odtrącanie, 2) zastraszanie, 3) izo-
lowanie, 4) wyzyskiwanie/deprawowanie, 
5) brak reakcji emocjonalnej oraz 6) zanie-
dbywanie rozwoju umysłowego, opieki me-
dycznej i nauki. 

Terminy te wymagają defi nicji:
1) odtrącanie — może przyjmować postać 

zachowań werbalnych lub niewerbal-
nych, jest to na przykład umniejszanie 
wartości dziecka, upokarzanie go czy 
wyśmiewanie, ogólne poniżanie, odrzu-
cenie lub porzucenie; 

2) zastraszanie — to działania polegające na 
stawianiu dziecka w niebezpiecznej sy-
tuacji; grożenie dziecku albo osobie czy 
rzeczy, na której dziecku zależy; tworze-
nie atmosfery strachu; 

3) izolowanie — nakładanie na dziecko su-
rowych ograniczeń, uniemożliwianie in-
terakcji społecznych właściwych na jego 
etapie rozwoju, oddzielanie dziecka od 
reszty rodziny; 

4) wyzyskiwanie/deprawowanie — nakła-
nianie dzieci do przejmowania niewłaś-
ciwych i/lub antyspołecznych zachowań 
lub postaw, takich jak kradzieże, przemoc 
werbalna w stosunku do innych, wła-
mania, krzywdzenie osób starszych lub 
młodszych dzieci;

5) brak reakcji emocjonalnej — niedostęp-
ność emocjonalna, ignorowanie dziecka, 
niewyrażanie uczuć, dystans fi zycz-
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ny i emocjonalny, ignorowanie wyraża-
nych przez dziecko potrzeb ciepła i ser-
deczności; 

6) zaniedbywanie rozwoju umysłowego, 
opieki medycznej i nauki — ignorowa-
nie potrzeb dziecka w zakresie jego zdro-
wia psychicznego i fi zycznego oraz roz-
woju kognitywnego. 

Iwaniec (1995) defi niuje krzywdzenie 
emocjonalne z punktu widzenia jego efek-
tów jako:

„Wrogie lub obojętne zachowania rodzi-
cielskie, które (jeśli są nasilone i długotrwałe) 
prowadzą do obniżenia samooceny dziecka, 
umniejszają jego poczucie sukcesu, ograni-
czają poczucie przynależności, utrudniają 
zdrowy i sprawny rozwój emocjonalny oraz 
wyzwalają różnorodne problemy emocjo-
nalne”.

Należy tu podkreślić, że doświadczenie 
jednej lub kilku powyższych kategorii złe-
go traktowania może mieć różny wpływ na 
dziecko, zależnie od etapu rozwojowego, na 
którym się znajduje. Na przykład niedosta-
teczna stymulacja w wieku niemowlęcym 
może skutkować spowolnieniem rozwo-
ju intelektualnego, językowego i społecz-
nego, natomiast w wieku dziecięcym lub 
na etapie pokwitania oddziaływanie to bę-
dzie mniej istotne. Z kolei pozbawienie na-
stolatka możliwości tworzenia bliskich wię-
zi z rówieśnikami, izolowanie go od grupy 
rówieśniczej jest na tym etapie życia dziecka 
szczególnie szkodliwe rozwojowo i emocjo-
nalnie krzywdzące. W najszerszym ujęciu, 
skutkiem maltretowania emocjonalnego 
jest wpojenie dziecku przekonania, że jest 
nic nie warte, że jest ciężarem, jest złe, nie-
kochane, niechciane, zagrożone, a jego war-
tość ogranicza się tylko do zaspokajania cu-
dzych potrzeb. 

Kategorie krzywdzenia emocjonalnego 
zaproponowane przez Hart i wsp. nie są jed-
nak powszechnie akceptowane w powyż-

szej formie. Glaser i Prior (2002) na przykład 
przekonują do alternatywnego spojrzenia na 
defi nicję krzywdzenia emocjonalnego. Rea-
gując na ograniczenia defi nicji skupiających 
się na zachowaniu opiekuna, autorzy pro-
ponują koncepcję przyjmującą za główny 
punkt odniesienia psychospołeczne funkcjo-
nowanie dziecka. Ich zdaniem, koncentracja 
na potrzebach dziecka pozwala uwzględnić 
takie działania opiekuna, które są faktycz-
nie krzywdzące emocjonalnie i relewantne 
w sytuacji konkretnego dziecka, ale zosta-
łyby pominięte przez systemy klasyfi kacji 
opierające się wyłącznie na zachowaniach 
rodzicielskich. 

Glaser i Prior (2002) proponują następują-
ce kategorie niewłaściwego traktowania: 
1) niedostępność uczuciowa, brak reakcji 

emocjonalnej, zaniedbywanie (kwestie 
związane z zaniechaniem działania);

2) przypisywanie dziecku negatywnych 
cech i jego błędna ocena (na przykład od-
rzucenie, oczernianie dziecka, wrogość, 
wpajanie dziecku, że jest niewarte miło-
ści);

3) interakcje niesprzyjające rozwojowi dzie-
cka lub niedopasowane do poziomu roz-
woju (w tym nierealistyczne oczekiwa-
nia, nadopiekuńczość, ekspozycja na 
zdarzenia traumatyczne);

4) niedostrzeganie bądź nieuznawanie 
indywidualności dziecka i jego odręb-
ności psychicznej (na przykład wyko-
rzystywanie dziecka do zaspokajania 
potrzeb psychologicznych rodzica, nie-
umiejętność dostrzeżenia sytuacji dzie-
cka i odróżnienia jej od przekonań do-
rosłego);

5) utrudnianie adaptacji społecznej dzie-
cka (w tym wpajanie postaw antyspo-
łecznych; deprawowanie; brak właści-
wej stymulacji poznawczej i możliwo-
ści uczenia się poprzez doświadczenie; 
angażowanie dzieci w działalność prze-
stępczą).
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4. Identyfi kacja i częstość występowania

Krzywdzenie emocjonalne rani serce i niszczy 
duszę. Jak rak, większości dzieła zniszczenia doko-
nuje w środku. I jak rak, nieleczone może dawać 
przerzuty.  (Vachss 1994)

O krzywdzeniu emocjonalnym mówi się 
często: „ukryta forma krzywdzenia” albo 
„nieuchwytne przestępstwo”, jest to bowiem 
najtrudniejsza w identyfi kacji postać krzyw-
dzenia. Jak już wcześniej zaznaczono, mal-
tretowanie psychiczne nie pozostawia wi-
docznych śladów czy blizn, częstokroć brak 
też jednoznacznej intencji wyrządzenia 
dziecku krzywdy. Co więcej: sugeruje się, że 
dzieci przyzwyczajają się do doświadczane-
go traktowania i rzadko opowiadają innym 
o swoim nieszczęściu (Iwaniec 1995; 2003). 
Fizyczne oznaki krzywdzenia psychiczne-
go — poza brakiem prawidłowego rozwo-
ju i wzrostu pozbawionym tła organiczne-
go — są trudne do wyodrębnienia, a opóź-
nienia rozwoju społecznego, emocjonalnego 
i kognitywnego stają się ewidentne na póź-
niejszych etapach życia dziecka (Depart-
ment of Health and Human Service 1999). 
Wymienione czynniki nie tylko komplikują 
ocenę częstości krzywdzenia psychicznego, 
ale utrudniają też praktykom działania in-
terwencyjne. Opóźniona identyfi kacja prob-
lemu oznacza, że „dzieci są dłużej ekspo-
nowane na krzywdzenie i zaniedbywanie, 
a wzorce interakcji zostają im silniej wpojo-
ne i stają się trudniejsze do wykorzenienia” 
(Glaser 2002).

W 2002 roku w Anglii 18% (i 14% w Ir-
landii Północnej) dzieci i młodzieży wpro-
wadzanych do Rejestru Ochrony Dziecka 
(ang. Child Protection Register) rejestrowano 
w kategorii obejmującej wyłącznie krzyw-
dzenie emocjonalne. Choć są to zapewne 
statystyki w ogromnym stopniu niedoszaco-
wane (bo tylko niewielki odsetek spraw sta-
je się przedmiotem zainteresowania władz), 
liczba przypadków w tej kategorii stale roś-

nie, podczas gdy w pozostałych kategoriach 
krzywdzenia dzieci maleje. 

Co zrozumiałe, wskaźniki częstości róż-
nią się w zależności od regionu, ale także 
zależnie od wykorzystanej defi nicji krzyw-
dzenia emocjonalnego i metod służących do 
jego oceny i pomiaru. Amerykańskie staty-
styki dotyczące krzywdzenia dzieci sugeru-
ją, że w USA mniejszy odsetek dzieci poja-
wia się w systemie w związku z samym tylko 
krzywdzeniem psychicznym. Statystyki za 
rok 1999 wskazują, że 51% dzieci krzywdzo-
nych doświadczyło zaniedbywania, 26% do-
znało krzywdzenia fi zycznego, 10% to ofi ary 
wykorzystywania seksualnego, a zaledwie 
4% to dzieci krzywdzone emocjonalnie. Po-
szczególne stany i lokalne służby zajmują-
ce się ochroną dzieci opierają się na różnych 
roboczych defi nicjach i stosują odmienne 
praktyki, co po części może wyjaśniać ta-
kie stosunkowo niskie wskaźniki dotyczące 
krzywdzenia emocjonalnego. Opinię taką 
potwierdzają obserwacje zawarte w pracy 
Binggeli i wsp. (2001). Autorzy przeprowa-
dzili szeroko zakrojony przegląd literatury 
oceniającej skalę krzywdzenia psychicznego 
w Stanach Zjednoczonych. Na tej podstawie 
wnioskują, że motyw ten powraca w histo-
riach z dzieciństwa ponad jednej trzeciej do-
rosłych Amerykanów. 

W toku retrospektywnego badania prze-
prowadzonego przez NSPCC w Wielkiej Bry-
tanii, na próbie 2 869 osób w wieku 18–24 lat, 
przeanalizowano doświadczenia badanych 
związane z krzywdzeniem i zaniedbywa-
niem w dzieciństwie. Zbierano też dane do-
tyczące najczęściej zgłaszanych form krzyw-
dzenia emocjonalnego. Najpowszechniejszą 
formą krzywdzenia okazało się „zastrasza-
nie” (34%), obejmujące groźby pod adresem 
dziecka lub jego bliskich oraz straszenie ode-
słaniem dziecka z domu. Kolejne miejsce zaj-
mowała „dominacja i kontrola psychiczna” 
— włączono tu zachowania związane z izo-
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lowaniem dziecka, próby kontroli jego sposo-
bu myślenia. 18% respondentów wspominało 
upokarzanie i działania obniżające samooce-
nę dziecka, a 17% zgłaszało tzw. krzywdze-
nie psychofi zyczne. W tej kategorii mieszczą 
się akty fi zyczne, których głównym rezulta-
tem jest ból emocjonalny, a nie fi zyczny (Caw-
son i wsp. 2001). Także Glaser i Prior (1997) 

— analizując historie 94 dzieci, które znalazły 
się w Rejestrze Ochrony Dziecka z powodu 
krzywdzenia emocjonalnego — stwierdzili, 
iż najczęstsze było zaniedbywanie pod posta-
cią odrzucenia i emocjonalnej niedostępno-
ści rodziców. Autorzy stwierdzają, że znaczny 
odsetek dzieci doświadcza więcej niż jednej 
formy krzywdzenia emocjonalnego (41%).

5. Rodzicielstwo krzywdzące emocjonalnie

Krzywdę emocjonalną może u dziecka 
wywołać wrogość werbalna; oczernianie; 
nierealistyczne oczekiwania; zastraszanie 
i wywoływanie lęku związanego z porzu-
ceniem; odrzucenie; ekspozycja na przemoc 
domową; pozbawienie miłości, uwagi i właś-
ciwej stymulacji oraz nadmierna kontrola 
nad dzieckiem (w tym nadopiekuńczość).

Zdecydowana większość rodziców krzyw-
dzących emocjonalnie wykazuje w stosunku 
do dziecka generalnie negatywne nastawie-
nie, postrzega je jako niewdzięczne, nieda-
jące powodów do radości i niezachęcające 
do wspólnego spędzania czasu. Swoje nega-
tywne odczucia rodzice wiążą z trudnymi 
zachowaniami dziecka i problematycznymi 
reakcjami na stosowane metody wychowaw-
cze. Ogólny charakter postaw rodzicielskich 
w stosunku do dzieci w rodzinach krzyw-
dzących (w szczególności w przypadkach 
krzywdzenia emocjonalnego) można okre-
ślić jako negatywny. Postrzeganie dziecka 
jest w najlepszym razie obojętne, w najgor-
szym — pełne wrogości lub odrzucające. Ro-
dzice nierzadko odbierają swoje dzieci jako 
złe, intencjonalnie niegrzeczne, z premedy-
tacją starające się rodzica zranić lub ziryto-
wać. Reagują więc na nie werbalnymi wybu-
chami, używają obraźliwego i raniącego ję-
zyka, stosują groźby wywołujące u dziecka 
strach i lęki, dystansują się fi zycznie i emo-
cjonalnie, tworząc tym samym uczuciową 
próżnię, powodując izolację społeczną i sa-
motność, która z kolei niszcząco wpływa 

na wzrost, rozwój i funkcjonowanie dzie-
cka. Rodzice, którzy długotrwale traktują 
dziecko w ten sposób nieodmiennie nisz-
czą jego samoocenę, obniżają poczucie suk-
cesu i kompetencji społecznych, zmniejszają 
poczucie przynależności i bezpieczeństwa, 
uniemożliwiają zdrowy i sprawny rozwój 
i — mówiąc najogólniej — sprawiają, że ży-
cie dziecka jest bolesne i nieszczęśliwe (Iwa-
niec 2006, 1997; Iwaniec, Herbert 1999).

Aby zrozumieć, dlaczego niektórzy ro-
dzice nie potrafi ą nawiązać z dzieckiem wię-
zi emocjonalnej i zbudować satysfakcjonują-
cej relacji, należałoby się przyjrzeć wynikom 
badań, jak i doświadczeniom praktycznym. 
Jedną z najczęściej pojawiających się obser-
wacji — powtarzaną w licznych źródłach 
dotyczących krzywdzenia dzieci — jest spo-
strzeżenie, że rodzice krzywdzący często 
sami w dzieciństwie byli krzywdzeni. Ro-
dzice, którzy jako dzieci doznali emocjonal-
nego krzywdzenia i zaniedbywania opierają 
swoje strategie wychowawcze na modelu ro-
dzicielstwa zimnego, z dystansem i rezerwą, 
pozbawionego wrażliwości i wspierającej 
reakcji emocjonalnej na wszystkich obsza-
rach życia dziecka. Jakość rodzicielstwa od-
zwierciedla często doświadczenia rodziców 
z ich okresu dziecięcego. Rodzicom takim 
nierzadko brak podstawowej wiedzy o po-
trzebach rozwojowych dziecka i umiejętnoś-
ciach, które pozwoliłyby zapewnić dziecku 
szczęśliwe i satysfakcjonujące życie. Czę-
sta jest tendencja do kopiowania zachowań 
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stosowanych wcześniej przez własnych ro-
dziców albo członków społeczności, w któ-
rej żyli w dzieciństwie. Niektórzy nie mieli 
po prostu okazji doświadczyć i nauczyć się 
wspierającego emocjonalnie rodzicielstwa. 
Nie oznacza to rzecz jasna, że wszystkie 
dzieci krzywdzone psychicznie wyrosną na 
krzywdzących rodziców; wiele ofi ar emocjo-
nalnego maltretowania mogłoby posłużyć 
za doskonały przykład odporności i świade-
ctwo determinacji z jaką chcą zmienić swoje 
życie i sprawić, by ich metody wychowawcze 
były lepsze (Clarke, Clarke 2000; Doyle 2001; 
Iwaniec 2000; 2006).

Badania wskazują, że w grupie matek 
krzywdzących emocjonalnie szczególną rolę 
mogą odgrywać dwa rodzaje doświadczeń 
wyniesione z domu rodzinnego: analizując 
populację holenderskich dzieci przyjmowa-
nych do szpitala, Lesnik–Oberstein, Koers 
i Cohen (1995) wykazali, że matki krzyw-
dzące w porównaniu z niekrzywdzącymi 
opisują swoje relacje z własnymi rodzicami 
jako mniej uczuciowe, częściej doświadcza-
ły braku ciepła i były nadmiernie kontrolo-
wane przez ojców. Praca autorstwa Hemen-
way, Solnick i Carter (1994), oceniająca po-
ziom agresji słownej doświadczanej przez 
rodziców w dzieciństwie i używanej obec-
nie w stosunku do własnych dzieci, ujawni-
ła, że rodzice, na których w dzieciństwie co-
dziennie podnoszono głos częściej krzyczą 
na własne dzieci niż osoby, którym rzadziej 
zdarzało się doświadczać słownej agresji ro-
dziców. 

Iwaniec (2004), w pracy oceniającej dzieci 
z ciężkimi zaburzeniami wzrostu i rozwoju, 
zauważa, że wiele matek w interakcji z dzie-
ckiem okazywało wrogość, przebywanie 
z dzieckiem nie sprawiało im przyjemności. 
Wrogość przybierała formę krzyku, ignoro-
wania potrzeb dziecka czy okrutnego kara-
nia (np. zamykanie dziecka w pokoju, pozba-
wianie przysmaków czy odnoszenie się do 
dziecka w sposób obraźliwy). Ponadto, 70% 
rodziców wykazywało niedostępność emo-

cjonalną i wpajało dzieciom, że nie zasługują 
na kontakt z rodzicami ani na ich miłość. Co 
ciekawe, 60% matek twierdziło, że przez całe 
życie ich relacje z rodzicami (w szczególno-
ści z matkami) były bardzo złe; mówiły, że 
w dzieciństwie czuły się niekochane, ignoro-
wane, pozbawione wsparcia ze strony matki, 
a czasem także ojca. Relacje pomiędzy rodzi-
cami także były problematyczne, pozbawio-
ne ciepła, poczucia wspólnoty i serdeczno-
ści. W 60% przypadków relacja i interakcja 
ojciec–dziecko okazywała się znacznie lep-
sza, w niektórych sytuacjach równoważąc 
niedostępność emocjonalną matki. 

Erickson, Egeland i Pianta (1989), w lon-
gitudinalnym badaniu obejmującym gru-
pę 250 dzieci, wykazują, że rodzice z grup 
ryzyka borykają się z problemami wycho-
wawczymi, które skutkują różnymi rodza-
jami krzywdzenia. Autorzy podkreślają, że 
dzieci zaniedbywane emocjonalnie miały 
niedostępnych uczuciowo rodziców, przy 
czym matki utrzymywały na ogół dystans 
i nie reagowały na potrzeby emocjonal-
ne dziecka ani sygnały świadczące o jego 
krzywdzie. W interakcji matka–dziecko 
brakowało poczucia przyjemności i zado-
wolenia, a relację tę opisywano jako me-
chaniczną i rutynową. Matki niedostępne 
emocjonalnie cechowało większe napięcie, 
częściej wykazywały objawy depresyjne, 
złość czy niepewność. U dwóch trzecich za-
niedbywanych dzieci w wieku 1 roku wzo-
rzec przywiązania klasyfi kowano jako typ 
lękowy. W wieku 2 lat dołączał niski po-
ziom entuzjazmu, wysoki poziom frustra-
cji, nasilenie złości i brak posłuszeństwa. 
W 54. miesiącu życia obserwowane dzieci 
miały też problemy z kontrolą impulsów, 
wykazywały dużą zależność od nauczy-
cieli, przejawiały zachowania zabiegające 
o uwagę i zachowania destrukcyjne. 

W postępowaniu rodziców (głównie ma-
tek) emocjonalnie krzywdzących i zaniedbu-
jących swoje dzieci udało się wyodrębnić kil-
ka innych zachowań i cech, powtarzających 
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się w tym kontekście w miarę jednorodnie. 
Czynniki indywidualne, takie jak słaba kon-
trola impulsów, niska samoocena, izolacja 
społeczna, przemoc w rodzinie, uzależnie-
nia czy problemy psychiczne, mogą tu od-
grywać istotną rolę. W tej ostatniej grupie 
zwraca się w szczególności uwagę na zabu-
rzenia lękowe, depresję, próby samobójcze 

i stres (Black, Smith Slep, Heyman 2001; En-
glish 1998; Evans 2002; Kairys i wsp. 2002; 
Tomison, Tucci 1997). Schorr (2002) podkre-
śla też znaczenie czynników rodzinnych 
oraz sytuacji, które mogą zwiększać ryzyko 
emocjonalnego krzywdzenia i zaniedbywa-
nia dzieci (np. spór rozwodowy rodziców, 
nieplanowane czy niechciane ciąże). 

6. Cechy emocjonalnie krzywdzonych i zaniedbywanych dzieci

Wpływ krzywdzenia emocjonalnego bę-
dzie się objawiał zupełnie inaczej w przy-
padku niemowlęcia, inaczej u starszego 
dziecka, inaczej u nastolatka. Zaniedbywane 
uczuciowo lub odrzucone niemowlęta czę-
sto przestają się właściwie rozwĳ ać i rosnąć; 
przedszkolaki wykazują opóźnienia rozwo-
jowe i problemy emocjonalne/behawioral-
ne; w starszym wieku dziecięcym dochodzą 
do tego trudności adaptacyjne w szkole i sła-
be wyniki w nauce; w wieku młodzieńczym 
obserwowane są natomiast liczne zachowa-
nia antyspołeczne, zaburzenia tożsamości 
i trudności w budowaniu relacji. Z punktu 
widzenia osób pracujących z krzywdzonymi 
psychicznie dziećmi i młodzieżą, są to niepo-
kojące sygnały, szczególnie wyraźne u dzie-
ci odrzuconych, straszonych, oczernianych 
i zastraszanych. 

W wyniku długotrwałego strachu i lęku, 
u dużej części dzieci dochodzi do różnorod-
nych zaburzeń psychosomatycznych, takich 
jak: zaburzenia snu, bóle, wymioty i biegun-
ka, zaburzenia łaknienia, ogólnie pogor-
szone samopoczucie. Tego rodzaju objawy 
nierzadko dotykają dzieci regularnie eks-
ponowanych na przemoc w rodzinie albo 
zastraszanych. W populacji dzieci maltre-
towanych psychicznie często występują też 
problemy z nietrzymaniem stolca, nocnym 
moczeniem i zaburzonymi zachowaniami 
higienicznymi, np. celowe oddawanie mo-
czu czy rozsmarowywanie kału na łóżku, 
ścianach, meblach, zabawkach, nietrzyma-

nie stolca i moczenie się w szkole. Tego ro-
dzaju zachowania sugerują, że dziecko jest 
nieszczęśliwe, boryka się z wewnętrznymi 
niepokojami lub stresem. Mogą być formą 
agresywnego odwetu na osobach krzywdzą-
cych dziecko na co dzień. Mogą też wskazy-
wać na opóźnienie rozwojowe wynikające 
z rozstroju emocjonalnego — istotnym czyn-
nikiem bywa wówczas oparta na karach na-
uka korzystania z toalety. Nietrzymanie 
kału w szkole jest szczególnie problematycz-
ne, ponieważ dzieci dotknięte tym zabu-
rzeniem postrzegane są przez rówieśników 
jako brudne i odrażające, ich obecność w kla-
sie nie jest też przyjemna dla nauczycieli. Ta-
kie dzieci bywają izolowane, bo rówieśnicy 
nie chcą koło nich siadać ani bawić się z ni-
mi po lekcjach (Iwaniec 2004; Skuse i wsp. 
1996). U dzieci krzywdzonych psychicznie 
często obserwowane są zachowania destruk-
cyjne i zabiegające o uwagę, nierzadkie są też 
problemy z długotrwałą koncentracją uwagi; 
dzieci takie są wycofane, nerwowe, przygnę-
bione, zachowują dystans. Od czasu do cza-
su stwierdzany jest też mutyzm wybiórczy, 
w szczególności wśród dzieci odrzucanych 
i poniżanych (Sluckin 2000).

Niska samoocena i przeświadczenie o bra-
ku własnej wartości wpływają na stosunek 
do przedmiotów: zabawki, książki i ubrania 
bywają przez dzieci niszczone. Głębokie po-
czucie nieszczęścia i zagubienia skłania też 
niektóre ofi ary krzywdzenia do samooka-
leczania — cięcie się, drapanie, uderzanie 
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głową to stosunkowo częste objawy u dzie-
ci maltretowanych. Ucieczki z domu, wącha-
nie kleju czy zażywanie substancji zabronio-
nych to zachowania stwierdzane u dzieci 
w wieku szkolnym i w wieku dojrzewania. 
Nierzadkim problemem są też kłamstwa 
i wypieranie się określonych zachowań (na-
wet stosunkowo drobnych), przez co dziecko 
stara się uniknąć kary (bądź domniemanej 
kary), krytyki lub upokorzenia. Okradanie 
rodziców i rówieśników w szkole, kradzieże 
sklepowe, kradzież przedmiotów całkowicie 
dla dziecka bezużytecznych (np. wieszaków 
na ubrania, ściereczek) to wołanie o pomoc 
i uwagę. Zachowując się w ten sposób, dzie-
cko próbuje rozwiązać problem, ale ponie-
waż nie ma zaufania do dorosłych, a często 
brakuje mu też umiejętności poznawczych, 
nie potrafi  zrobić tego w sposób odpowiedni. 
Nieliczne ofi ary krzywdzenia emocjonalne-
go cofają się rozwojowo do zachowań właś-
ciwych niemowlęciu: zaczynają ssać kciuk, 
kiwać się rytmicznie albo używać mowy 
dziecięcej. Obcowanie z ośmio- lub dziewię-
ciolatkiem, który czuje się tak zestresowany 
i nieszczęśliwy (bo rodzice uparcie nie oka-
zują mu uwagi ani uczucia), że cofa się do 
okresu niemowlęcego, jest niezwykle trudne 

i obciążające. Z reguły takie zachowanie ge-
neruje tylko jeszcze więcej gniewu i niechęci 
po stronie opiekunów, którzy widzą w nim 
manipulację mającą na celu przyciągnię-
cie uwagi, a nie rzeczywistą potrzebę uwa-
gi i uczucia. 

U niektórych dzieci zamęt emocjonal-
ny przyjmuje postać przedziwnych zacho-
wań żywieniowych, tj.: przejadanie się, gro-
madzenie jedzenia, wstawanie w nocy i po-
szukiwanie żywności, wyjadanie rzeczy 
ze śmietników, zjadanie przedmiotów nie-
jadalnych, żebranie o jedzenie od obcych, 
stałe skupienie na temacie jedzenia. Dzie-
ci dotknięte takim problemem jedzą na po-
cieszenie, ale fi zycznie na tym jedzeniu nie 
korzystają. Można przypuszczać, że kalo-
rie pochłaniane są w tej sytuacji przez stres. 
Inne dzieci z kolei, pod wpływem emocjo-
nalnych zawirowań tracą apetyt i wykazują 
skłonności anorektyczne. 

Przeprowadzona przez autorkę analiza 
72 zarejestrowanych przypadków krzyw-
dzenia emocjonalnego oczekujących na 
rozpatrzenie w sądzie pozwoliła wyodręb-
nić najczęstsze zachowania problemowe 
występujące u dzieci krzywdzonych emo-
cjonalnie.

7. Konsekwencje rodzicielstwa krzywdzącego emocjonalnie 

Krzywdzenie emocjonalne to nie krótko-
trwały kryzys w życiu dziecka. Reakcja na 
maltretowanie psychiczne w dzieciństwie 
obejmuje liczne wczesne nieswoiste następ-
stwa psychologiczne, fi zyczne i behawioral-
ne, których konsekwencją są niewłaściwe 
ścieżki rozwoju kognitywnego i emocjonal-
nego. W przeszłości trudno było wypraco-
wać konsensus dotyczący skutków krzyw-
dzenia emocjonalnego, ponieważ niewiele 
inicjatyw badawczych oddzielnie analizo-
wało efekty tej formy krzywdzenia. Wielu 
badaczy ma też skłonność do skupiania się 
na konkretnych, niepełnych aspektach tego 

problemu (Malo, Moreau, Chamberland, 
Leveille, Roy 2004). Co więcej, maltretowa-
nie psychiczne to temat znacznie bardziej 
ulotny niż inne formy krzywdzenia. Prob-
lem jest niedostatecznie często zgłaszany, 
ukryty za innymi rodzajami krzywdzenia 
i rzadziej niż inne patologie staje się przed-
miotem dochodzenia służb ochrony dzie-
cka (Gracia 1995). Tym niemniej, w ostat-
nim czasie coraz więcej badań skupia się na 
porównaniu wpływu krzywdzenia emo-
cjonalnego z innymi formami krzywdzenia 
(np. Ney, Fung, Wickett 1994; Rodgers i wsp. 
2004).
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Wszystkie formy krzywdzenia zawiera-
ją element krzywdy emocjonalnej (Lynch, 
Browne 1997). Badania wskazują jednak, że 
maltretowanie psychiczne, któremu nie towa-
rzyszą inne postaci krzywdzenia jest szcze-
gólnie obciążające (Hart, Binggeli, Brassard 
1998). Egeland i współpracownicy zaobser-
wowali wręcz, że niedostępność emocjonal-
na rodziców to najbardziej szkodliwa forma 
krzywdzenia spośród wielu jego przeanali-
zowanych rodzajów (Egeland, Stroufe, Eri-
ckson 1983; Egeland, Erickson 1987; Iwaniec 
2006). Wiąże się bowiem z bardzo poważ-
nym utrudnieniem rozwoju dziecka, karząc 
pozytywne i normalne zachowania (takie jak 
uśmiech czy eksplorowanie otoczenia), znie-
chęcając do wczesnego przywiązania, ob-
niżając samoocenę i hamując rozwój umie-
jętności interpersonalnych niezbędnych do 
właściwego funkcjonowania poza rodziną 
(Garbarino, Eckenrode, Bolger 1997; Glaser 
2002).

W toku wielu projektów badawczych opi-
sywano potencjalne krótko- i długofalowe 
negatywne konsekwencje krzywdzenia emo-
cjonalnego w kontekście późniejszego funk-
cjonowania dziecka (np. Brassard, Germain, 
Hart 1987; Doyle 1997; Iwaniec, Herbert, Slu-
ckin 2002; Glaser, Prior 2002; Thoburn i wsp. 
2000). Ta forma krzywdzenia jest szczegól-
nie niebezpieczna jeśli chodzi o kształtowa-
nie kompetencji dziecka na wielu obszarach, 
w tym w kontekście komunikacji werbal-
nej i niewerbalnej, cierpliwości, umiejętno-
ści wyznaczania celów i rozwoju ego pod ką-
tem pewności siebie i poczucia bezpieczeń-
stwa (Garbarino i wsp. 1997). Wykazano, że 
w konsekwencji krzywdzenia obserwuje się 
wycofanie, słabsze wyniki w nauce, niesta-
bilność emocjonalną (Hart, Brassard, Karlson 
1996); trudności z przystosowaniem społecz-
nym, problemy interpersonalne, utrudnione 
budowanie bezpiecznego przywiązania (Far-
ber, Egeland 1987; Egeland i wsp. 1983), zaha-
mowanie wzrostu fi zycznego oraz zachowa-
nia samokrzywdzące (Iwaniec 1995).

Wyniki prac badawczych wskazują też, że 
krzywdzenie psychiczne wywiera szczegól-
nie negatywny wpływ na samoocenę dzie-
cka (Mullen, Martin, Anderson i wsp. 1996). 
Wiąże się to z faktem, że oddziałuje ono bez-
pośrednio na poczucie własnej wartości dzie-
cka internalizującego ciągłą krytykę (Briere, 
Runtz 1990; Morimoto, Sharma 2004). Niska 
samoocena to z kolei kluczowy czynnik de-
cydujący o rozwoju wielu różnych zaburzeń. 
DeRobertis (2004) na przykład wskazuje, 
że długotrwałe maltretowanie psychiczne 
przez matkę jest źródłem silnego wstydu, 
przekonania o byciu bezwartościowym i nie-
nadającym się do niczego, towarzyszy temu 
niezadowolenie z siebie i bezsilność. Takie 
uczucia z kolei determinują niską samooce-
nę, skłonność do agresji, gniewu skierowa-
nego przeciwko sobie oraz pesymistycznego 
oglądu przyszłości. 

Wykazano, że maltretowanie emocjonal-
ne odgrywa kluczową rolę w rozwoju zabu-
rzeń łaknienia (Rorty, Yager, Rossotto 1994; 
Iwaniec 2004). Kent, Waller i Dagnan (1999) 
postulują, że krzywdzenie psychiczne to je-
dyny typ krzywdzenia (uwzględniając tu 
zaniedbywanie oraz krzywdzenie fi zyczne 
i seksualne), który wywiera istotny wpływ 
na zaburzone postawy żywieniowe mło-
dych kobiet. Mullen i wsp. (1996) potwier-
dzają, że krzywdzenie emocjonalne częściej 
niż inne formy krzywdzenia prowadzi do 
zaburzeń łaknienia. Przeprowadzony przez 
Kent i Wallera (2000) przegląd literatury do-
tyczącej krzywdzenia psychicznego i zabu-
rzeń odżywiania ujawnił związek pomiędzy 
krzywdzeniem emocjonalnym w dzieciń-
stwie a psychopatologiami żywieniowymi, 
szczególnie silnie korelującymi z obniżoną 
w wyniku krzywdzenia samooceną. 

Konsekwencje krzywdzenia emocjonal-
nego analizuje się obecnie na wielu etapach 
rozwoju dziecka. Dzieci krzywdzone psy-
chicznie charakteryzuje podwyższony po-
ziom agresji, gniewu, frustracji i kontroli ego 
oraz obniżona odporność ego w porówna-
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niu z dziećmi niekrzywdzonymi (Farber, 
Egeland 1987; Manly, Kim, Rogosch, Cichet-
ti 2001). W przypadku dzieci starszych i mło-
dzieży problemy wynikające z krzywdzenia 
psychicznego to między innymi odrzucenie 
społeczne, uzależnienia, trudności w nauce, 
kłopoty z koncentracją, zachowania prob-
lemowe i młodociana przestępczość (Gagne 
1995; Solomon, Serres 1999). Studenci, któ-
rzy doświadczyli w przeszłości krzywdzenia 
emocjonalnego istotnie częściej doświadcza-
ją silnego stresu i zaburzeń psychicznych (za-
burzenia obsesyjno–kompulsywne, depresja, 
zaburzenia lękowe), częściej też postrzegają 

siebie jako smutnych, agresywnych, bezwar-
tościowych i słabiej niż grupa kontrolna ra-
dzą sobie w relacjach międzyludzkich (Rich, 
Gingersich, Rosen 1997; Morimoto, Sharma 
2004). W wieku dorosłym osoby krzywdzo-
ne emocjonalnie w dzieciństwie borykają się 
z problemami, takimi jak: depresja, somaty-
zacja, zaburzenia odżywiania, próby samo-
bójcze, lęki, niska samoocena, trudności in-
terpersonalne i seksualne, większa skłonność 
do uzależnień oraz zaburzenia psychiatrycz-
ne (Gross, Keller 1992; Gagne 1995; Hoglund, 
Nicholas 1995; Mullen i wsp. 1996; Moran, 
Vuchinich, Hall 2004).

8. Wpływ krzywdzenia emocjonalnego na rozwój poznawczy 
i osiągnięcia w nauce

Obserwacje dotyczące niekorzystne-
go wpływu krzywdzenia emocjonalne-
go na funkcjonowanie poznawcze i naukę 
szkolną zajmują w literaturze badawczej nie-
zwykle dużo miejsca. Ewidentnie utrudnio-
ne jest nabywanie podstawowych umiejęt-
ności (w szczególności defi cyty dotyczące 
czytania, nauki języka i matematyki). Dzie-
ci krzywdzone psychicznie często zmagają 
się z niemożnością przystosowania do wy-
mogów środowiska szkolnego stawiającego 
przed nimi zadania oparte na umiejętnoś-
ciach kognitywnych (Kurtz, Gaudin, Wo-
darski, Howing 1993; Oates 1996). Dzieci 
zaniedbywane emocjonalnie i fi zycznie są 
pozbawione pewności siebie, umiejętności 
koncentracji i umiejętności społecznych wa-
runkujących sukces w szkole i udane nawią-
zywanie relacji. 

Nastoletnie ofi ary krzywdzenia emocjo-
nalnego cechuje niski poziom osiągnięć aka-
demickich i zawodowych oraz niewielkie 
aspiracje. Częstsze są u nich zachowania de-
strukcyjne i problemy z dyscypliną, częściej 
też powtarzają klasę (Kelly, Thornberry, Smith 
1997), są zawieszani w prawach ucznia i koń-
czą szkołę bez żadnych kwalifi kacji, przez co 

ograniczają sobie możliwości późniejszego 
zatrudnienia i zarobkowania oraz zmniejsza-
ją szanse na bezpieczeństwo fi nansowe. 

Wpływ zaniedbywania dziecka na jego 
późniejszy rozwój jest generalnie zauwa-
żalny, ale to konsekwencje zaniedbywania 
emocjonalnego oddziałują najsilniej i naj-
bardziej długotrwale, decydując o przystoso-
waniu dziecka do rodziny, rówieśników i na-
uczycieli, kształtując wyniki w nauce i umie-
jętności rozwiązywania problemów. Dzieci 
zaniedbywane emocjonalnie borykają się 
z problemami behawioralnymi i zaburzenia-
mi zachowania, nie potrafi ą funkcjonować 
w relacjach społecznych, a ich poziom kom-
petencji jest generalnie niższy. Wyróżniają 
się spośród rówieśników obniżoną samooce-
ną, brakiem pewności siebie, ogólnym smut-
kiem, słabymi wynikami w szkole i pozba-
wionym bezpieczeństwa wzorcem przywią-
zania do rodziców lub opiekunów (Erickson 
i wsp. 1989). Na ogół zachowują się pasywnie, 
wykazują niektóre cechy wyuczonej bezsil-
ności, ale wybuchy złości i nieposłuszeństwa 
także im się zdarzają. Niektórzy badacze su-
gerują, że zaniedbywanie emocjonalne sil-
niej oddziałuje na dzieci młodsze, ponieważ 
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dla dorastającej młodzieży opiekunowie są 
w mniejszym stopniu wyłącznym źródłem 
wsparcia emocjonalnego i pozytywnej uwa-
gi. Tym niemniej, porzucane starsze dzie-

ci i nastolatki, dosłownie wyrzucane z ro-
dzinnego domu, to coraz większa i niepoko-
jąca grupa w populacji dzieci emocjonalnie 
krzywdzonych i zaniedbywanych.  

9. Wpływ na funkcjonowanie społeczne i zachowanie

Krzywdzenie emocjonalne może zna-
cząco upośledzać zdolność jednostki do ra-
dzenia sobie z trudnościami emocjonalny-
mi i stresującymi sytuacjami czy umiejęt-
ność rozwiązywania problemów (Shields, 
Cicchetti, Ryan 1994). Z krzywdą emocjo-
nalną doznaną w dzieciństwie wiąże się 
wiele problemów na płaszczyźnie społecz-
nej i behawioralnej; niektóre z nich stają się 
bardziej widoczne w miarę rozwoju dzie-
cka, w szczególności w wieku dojrzewania. 
Wśród nastolatków, ofi ary krzywdzenia 
psychicznego znacznie częściej deklaru-
ją stosowanie narkotyków czy picie alko-
holu (Widom, White 1997). Dzieci krzyw-
dzone emocjonalnie są też bardziej zagro-
żone wagarowaniem i ucieczkami z domu 
(Manion, Wilson 1995); niezmiennie wyka-

zują też większą częstość angażowania się 
w zachowania przestępcze, począwszy od 
drobnych wykroczeń po przemocowe za-
chowania antyspołeczne związane z pozba-
wieniem wolności i wyrokiem skazującym 
(Kelly, Thornberry, Smith 1997). Odsetek 
nastoletnich matek jest szczególnie wyso-
ki w grupie dziewcząt, które padły ofi arą 
krzywdzenia psychicznego (częstość rzędu 
52%, w porównaniu z 34% w niekrzywdzo-
nej grupie kontrolnej). Duża część zacho-
wań problemowych to przejaw lub bezpo-
średni objaw krzywdzenia doświadczane-
go obecnie lub w przeszłości. Zachowania 
takie mogą pełnić rolę mechanizmów ra-
dzenia sobie z traumą lub szkodliwym od-
działywaniem krzywdzenia na samoocenę 
i pewność siebie (Iwaniec 2004).

10. Problemy interpersonalne i zaburzenia zdrowia psychicznego 

W kilku badaniach wykazano, że krzyw-
dzenie psychiczne w wywiadzie jest czynni-
kiem predykcyjnym dla rozwoju zaburzeń 
zdrowia psychicznego, w tym problemów 
z obniżeniem nastroju, poczuciem beznadziei 
i niskiej samooceny (np. Brown, Cohen, John-
son, Smailes 1999; Toth, Manly, Cicchetti 1992). 
Krzywdzenie emocjonalne, przyjmujące for-
mę krytycyzmu rodziców i werbalnej wrogo-
ści, wydaje się mieć szczególnie silny wpływ na 
powstawanie trudności z przystosowaniem. 
Dzieci i młodzi ludzie internalizują krytycz-
ne uwagi krzywdzącego opiekuna i zaczyna-
ją wierzyć, że są złe i bezwartościowe. Na tym 
fundamencie w wieku dorosłym rozwĳ ają się 
problemy z niską samooceną i zaburzeniami 

nastroju. Ofi ary takiego krzywdzenia nie po-
trafi ą nawiązywać relacji, izolują się od rówieś-
ników, są pasywne i wycofane (Doyle 1997). 
W porównaniu z innymi postaciami krzyw-
dzenia (np. wykorzystywaniem seksualnym 
i/lub krzywdzeniem fi zycznym), maltretowa-
nie psychiczne zdaje się wywierać bardziej 
szkodliwy wpływ na umiejętności przysto-
sowania; jest to też silniejszy czynnik predyk-
cyjny dla zaburzeń zdrowia psychicznego, w 
szczególności u kobiet (McGee, Wolfe, Wilson 
1997). 

Dzieci i młodzi ludzie, którzy dozna-
li krzywdzenia emocjonalnego tracą wiarę 
w dostępność opiekuna i jego reakcję. Z po-
trzebami emocjonalnymi radzą sobie, budu-
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jąc wzorce przywiązania pozbawione bezpie-
czeństwa. Umiejętności kognitywne i emo-
cjonalne dziecka są często niewystarczająco 
rozwinięte, aby poradzić sobie ze sprzecz-
nościami modelu opieki łączącego ochronę 
i krzywdzenie (Crittenden 1988; Tomison, 
Tucci 1997). Opiekun (a co za tym idzie — po-
zostali dorośli) to z jednej strony osoba, któ-
rą można kochać, z drugiej — osoba odrzu-
cająca i niegodna zaufania. Relacje z innymi 
stanowią równocześnie źródło przyjemno-
ści i bólu emocjonalnego (Bowlby 1973; Doy-
le 2001). Doświadczenie tak paradoksalnego 
i nieprzewidywalnego rodzicielstwa odbie-
ra dziecku pewność, ogranicza jego umiejęt-

ność ekspresji uczuć, utrudnia radzenie sobie 
z emocjami i stresującymi sytuacjami oraz 
nie pozwala zrozumieć otoczenia. 

Krzywdzenie emocjonalne zwiększa też 
ryzyko, że dziecko nie będzie potrafi ło two-
rzyć pozytywnych relacji z innymi. Ofi ary 
krzywdzenia mają tendencję do wybierania re-
lacji i sytuacji społecznych, które replikują i po-
twierdzają doznaną krzywdę (Bowlby 1973). 
Dorośli, którzy w dzieciństwie byli krzywdze-
ni psychicznie częściej mają problemy w rela-
cjach z rówieśnikami i partnerami życiowymi; 
ich umiejętności wychowawcze są niedosta-
teczne i często niewłaściwe; mają też trudności 
z empatią w stosunku do innych. 

11. Podsumowanie 

Długotrwałe, systematyczne emocjonal-
ne krzywdzenie i zaniedbywanie dziecka 
może zaburzać jego rozwój społeczny, emo-
cjonalny i poznawczy, zwiększając równo-
cześnie podatność na odległe zaburzenia 
zdrowia psychicznego. 

Kiedy na światło dzienne wychodzą po-
dejrzenia dotyczące krzywdzenia emocjo-
nalnego, kluczowe jest przeprowadzenie 
wszechstronnej oceny dziecka i rodziców, 
a w razie potrzeby wdrożenie odpowiedniej, 
celowanej interwencji. Od dawna wiado-
mo, że skuteczność interwencji jest najwięk-
sza, jeśli działania zostaną podjęte na możli-
wie wczesnym etapie życia dziecka. Podjęcie 
wczesnych działań, na zasadzie profi laktyki, 
wiąże się z lepszymi wynikami dziecka, na 
dłuższą metę okazuje się także tańsze i mniej 
bolesne dla wszystkich zaangażowanych 
osób. Konieczne jest jednak wyznaczenie li-
mitu czasowego, w którym powinna nastąpić 
poprawa. Dziecko nie może w nieskończo-
ność czekać na przemianę rodzica — wraz z 
wiekiem i dorastaniem dziecka rosną też jego 
problemy. Jeśli rodzice (niezależnie od przy-
czyny) nie są w stanie zaspokoić emocjonal-
nych i psychicznych potrzeb dziecka, odrzu-

cają wsparcie zmierzające do ograniczenia 
krzywdzenia, a natężenie krzywdzenia emo-
cjonalnego jest duże, alternatywne rozwią-
zania powinny być wdrażane szybko i zde-
cydowanie. Dla przykładu: dziecko należy 
umieścić u dalszych krewnych lub przyjaciół 
albo rozważyć sądowne usunięcie dziecka 
z rodziny, aby zapewnić mu stabilność i cią-
głość opieki na przyszłość. 

Podejmując decyzje wpływające na ży-
cie dziecka, musimy jednak zachować da-
leko posuniętą ostrożność. Trzeba zadać so-
bie pytania: czy dziecko będzie szczęśliw-
sze w opiece zastępczej? czy zapewniliśmy 
odpowiednio dobraną profesjonalną po-
moc zaspokajającą potrzeby rodziców i dzie-
cka? Badania dotyczące wsparcia dla rodzin 
wskazują, że świadczenia na rzecz dzieci 
w potrzebie nie zawsze realizowane są wy-
starczająco szybko i wystarczająco długo, 
aby rozwiązać złożone problemy związane 
z krzywdzeniem emocjonalnym. Większość 
rodziców kocha swoje dzieci i — o ile od-
powiednia pomoc zostanie im zapewniona 
w odpowiednim czasie — można spodzie-
wać się zmiany na lepsze. Są jednak rodzi-
ce, którzy nie są w stanie sprawować właści-
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wej opieki rodzicielskiej. Ich dzieci podlegają 
stałemu krzywdzeniu emocjonalnemu i nie 
mają szansy w pełni rozwinąć swojego po-
tencjału. Dla takich dzieci optymalnym roz-
wiązaniem jest usunięcie ich spod opieki ro-
dziców, aby mogły odbudować swoje życie. 

W takich okolicznościach decyzja poprze-
dzona szczegółową oceną jest nieodzowna, 
aby uniknąć negatywnego efektu kuli śnież-
nej i ochronić dziecko przed cierpieniem. 

Tłumaczenie: Anna Czajkowska–Błaziak

As opposed to sexual or physical abuse of children, for a long time emotional abuse failed to be recognized as 
an issue that would require prevention, reporting, assessment or intervention. Nowadays, however, there is 
a consensus that emotional abuse is more prevalent and more serious than previously believed. The article 
discusses key aspects of emotional abuse, such as: its defi nitions and typical features; scope of the problem; 
characteristics of perpetrators and victims, as well as short- and long-term effects of emotional child abuse.
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